
MARTES 16 DE JULIO DE 2019Pág. 186 B.O.C.M. Núm. 167

B
O

C
M

-2
01

90
71

6-
68

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

68 PUENTES VIEJAS

ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO

El Pleno del Ayuntamiento de Puentes Viejas, en sesión celebrada el 3 de julio de 2019,
acordó la constitución de la Junta de Gobierno Local.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento de Organización Funcionamiento
y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, el alcalde-presidente ha dictado la siguiente
resolución que a continuación se transcribe:

Don Gabriel Ramírez Sanz, como alcalde-presidente del Ayuntamiento de Puentes
Viejas, en uso de las atribuciones que legalmente tengo conferidas, en especial de acuerdo
con lo dispuesto por el artículo 23 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases
de Régimen Local, y por el artículo 52 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,
por el cual se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídi-
co de las Entidades Locales.

Y vista la celebración de elecciones municipales el pasado día 26 de mayo de 2019,
habiéndose procedido a la constitución de la nueva Corporación el día 15 de junio de 2019,
resuelvo:

Primero.—La Junta de Gobierno Local, creada por acuerdo de Pleno de 3 de julio
de 2019, estará presidida por esta Alcaldía e integrada por dos concejales.

Segundo.—Nombrar miembros de la Junta de Gobierno Local a los siguientes concejales:

Don Rafael Garrido Plaza, primer teniente de alcalde.
Don José María Martín Ramírez, segundo teniente de alcalde.

Tercero.—La Junta de Gobierno Local celebrará sesión ordinaria los segundos días de
cada mes, a las 10:00 horas, excepto durante el mes de agosto, en que quedarán suspendi-
das, sin perjuicio de la convocatoria de cuantas sesiones extraordinarias sean necesarias
para la gestión de los asuntos municipales

Cuarto.—Corresponderá a la Junta de Gobierno Local, así integrada y bajo la presi-
dencia de esta Alcaldía, la asistencia permanente a la misma en el ejercicio de sus atribu-
ciones, así como las que le delegue cualquier órgano municipal o expresamente le atribu-
yen las leyes.

Quinto.—Efectuar las siguientes delegaciones de atribuciones correspondientes a la Al-
caldía a favor de la Junta de Gobierno Local, de entre las contenidas y consideradas como
delegables en el artículo 21.1 de la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases de Régimen Local:

— El desarrollo de la gestión económica de acuerdo con el presupuesto aprobado,
disponer gastos dentro de los límites de su competencia.

— Nombramiento y sanciones al personal, incluida la separación del servicio de los
funcionarios y el despido del personal laboral, dando cuenta al Pleno, en estos dos
últimos casos, en la primera sesión que celebre. Todo ello sin perjuicio de las nor-
mas específicas aplicables a los funcionarios con habilitación de carácter nacional.

— Sancionar las faltas de desobediencia a su autoridad y las infracciones de las ordenan-
zas municipales, salvo en los casos en que tal facultad se atribuya a otros órganos.

— Las contrataciones y concesiones de toda clase cuando su importe no supere el 10
por 100 de los recursos ordinarios del presupuesto ni, en cualquier caso, los seis
millones de euros incluidas las de carácter plurianual, cuando su duración no sea
superior a cuatro años, siempre que el importe acumulado de todas sus anualida-
des no supere ni el porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios del pre-
supuesto del primer ejercicio, ni la cuantía señalada.

— La concesión de licencias de obras mayores, salvo que las ordenanzas o las leyes
sectoriales la atribuyan expresamente al Pleno.

— La aprobación de los instrumentos de planeamiento de desarrollo del planeamien-
to general no expresamente atribuidas al Pleno, así como la de los instrumentos de
gestión urbanística y de los proyectos de urbanización.



MARTES 16 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 167 Pág. 187

B
O

C
M

-2
01

90
71

6-
68

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Aprobar la oferta de empleo público de acuerdo con el presupuesto y la plantilla
aprobados por el Pleno, aprobar las bases de las pruebas para la selección del per-
sonal y para los concursos de provisión de puestos de trabajo y distribuir las retri-
buciones complementarias que no sean fijas y periódicas.

— Aprobar los proyectos de obras y de servicios cuando sea competente para su con-
tratación o concesión y estén previstos en el presupuesto.

— Adquirir los bienes y derechos cuando su valor no supere el diez por 100 de los re-
cursos ordinarios del presupuesto ni los quinientos millones de pesetas, así como
la enajenación del patrimonio que no supere el porcentaje ni la cuantía indicados
en los siguientes supuestos: la de bienes inmuebles, siempre que esté prevista en
el presupuesto, y la de bienes muebles, salvo los declarados de valor histórico o
artístico.

— Cualesquiera otras competencias que la Alcaldía o el Pleno delegue expresamente
en la Junta de Gobierno Local o le sean atribuidas por las leyes.

En cualquier momento esta alcaldía podrá abocar para sí, con carácter individualiza-
do, cualquier asunto entre los comprendidos en la esfera de las competencias delegadas y
resolver sobre el mismo. Independiente de las competencias que se delegan esta alcaldía po-
drá someter a consideración de la junta de gobierno local como órgano de deliberación, ase-
soramiento y apoyo a esta alcaldía cualquier asunto de su competencia que sea delegable y
someterlo a votación.

Quinto.—Notificar la presente resolución a las personas designadas a fin de que pres-
ten en su caso la aceptación de tales cargos.

Sexto.—Remitir anuncio de los referidos nombramientos para su inserción en el BO-
LETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID y publicarlos igualmente en el tablón de
anuncios municipal.

Séptimo.—Dar cuenta de la presente resolución al Pleno en la primera sesión que se
celebre, de conformidad con lo previsto en el artículo 38 del Reglamento de Organización.

Octavo.—Los nombramientos efectuados serán efectivos desde el día siguiente a la fe-
cha de la presente resolución.

Puentes Viejas, a 4 de julio de 2019.—El alcalde, Gabriel Ramírez Sanz.—La secre-
taria, Gema Carmona Lainez.

(03/24.300/19)


		2019-07-16T09:10:52+0200




